§ III. Horum exemplo nostri Monachi commoti quietem solitudinis appetentes, gaudia propriæ salutis, ac fidei divino munere sunt consecuti, cæterisque mox exempla sublimioris vitae, sacratiorisque præbuerunt, ex quibus præcipue fuit sanctus Antonius qui magni Eliæ, atque Elisæi nec non & sancti Joannis Baptistæ æmulator existens, secreta interioris eremi studiō sectatus est singulari, vitamque cœlestium in terris gessit, amore virtutis.⁷

§ IV. Hi prisci quasi Monachi nobis formam aliquam exhibuerunt, obedientiæ paupertatis, asperitatis in victu, & vestitu ac etiam in labore manuali:⁸ Filii namque Prophetarum erant sub Magisterio, & manuductione Eliæ, atque Elisæi tamquam Prælatorum. Colebant quoque paupertatem, quare Cassianus Giezi discipulum Elisæi transgressorum paupertatis inter proprietarios cum Juda, Anania, & Sapphira locaverat.⁹ Et videamus sancti Prophetæ tenuitatem Monasticam: Cœnaculum parvum, lectulum, mensam, sellam, candelabrum.¹⁰ Quid congruentius Evangelicæ paupertati? Denique ne forent ociosi, cedebant ligna, & sibi construebant tabernacula.¹¹ Hunc ritum, seu

¹ Homil. 1. in Marcum

² Hom. de S. Joanne Baptista

³ Epist. 4.

⁴ Reg. 6.

⁵ Epist. 13. S. Hieronymi

⁶ I. ad Hebreos 11. v. 17.

⁷ In vita S. Pachom. Cap. 1.

⁸ Ibid. In vita S. Pachom.

⁹ Libro 7. Instit.

¹⁰ 4 Reg. 4. v. 10.

¹¹ 4 Reg. 6. v. 4.

disciplinam Monasticam, teste sancto Chrysostomo nostri Monachi ab iis tamquam a prototypo acceperunt: In uno castitatis voto superamus eos: nam præter Joannem Baptistam, Jeremiam, Eliam, cum Daniele vix alter quispiam virginitatem coluit.

§ V. Apud ipsos infideles etiam ac *Ethnico*s typus quidam erat vitæ Monasticæ:¹² Sacerdotes Ægyptii, ait sanctus Hieronymus, postpositis omnibus mundi negotiis, curisque soli cultui divino vacaverunt: cognatos ac liberos nunquam viserunt, a suscepto officio mulieribus nullo tempore se miscuerunt, carnibus ac vino semper abstinuerunt: panem raro comedenterunt; oleum tantum in oleribus noverunt, & ipsum etiam rarum; volatilia, ova cum lacte vitaverunt &c. Narrat præterea apud alias quoque populos fuisse, qui uxoribus, vinô, carnibus, volucribus, piscibus, pomis, cœtisque cibis abstinuerunt, & præter farinam, & olera in cibum nihil acceperunt. Quæ omnia si nos Monachi perageremus, quid non in altera vita sperare possemus? vere gentilitas in Judicio consurget contra nos, & condemnabit nostram ignaviam.

CAPUT II.

Status Hominum duplex.

§ I.

Benignus Deus saluti nostræ providens, vitam hominum divisit in duplex vitæ genus, conjugium dico, & Virginitatem, ait sanctus Basilius sermone Ascaetico de renuntiatione sæculi, seu de abdicatione rerum. Priorem proinde dicit consistere in educatione prolis, posteriorem vero in continentia, & virginitate.

§ II. De hoc dupli statu ita scribit Eusebius.¹³ Apostoli inquit ad Magistri sui mentem auribus multorum doctrinam suam accommodarunt, & illis quidem, quos videbant animo paratores, & sublimiores sublimiora tradiderunt, aliis contra, quorum affectus adhuc passionibus erant obnoxii, præceperunt humiliora, partim per literas, partim ore tenus, ut jam tum Ecclesia dupli via, vitaque distincta fuerit, quarum una excelsa sublimiorque communi vitæ ratione, non nuptias, non sobolem, non possessiones, non opes requirens, aut curans, tota se supra humana, vulgariaque extendit, cultui admirabili, cœlesti amore, stimulante Deo consecrata, cujus sectatores tamquam mortali vita perfuncti corpore herente quidem in terra, sed anima per cogitationes translata ad cœlum, quasi quidam Dii reliquorum vitam ab alto contemplantur, consecrati scilicet omnium Domino pro omnibus hominibus, non per boum mactationes, non cruorum libationes, sed veris dogmatibus genuinæ pietatis, purgataque mentis affectione, denique verbis, & factis a virtute procedentibus. His ergo placentes Deum sacrum suum Mysterium tam pro se, quam pro aliis absolvunt, & offerunt.

¹² Lib. 2. contra Jovin.

¹³ Lib. 1. de demonstratione Evang. Cap. 8.

§ III. Altera autem remissior, & humanior est, concedens [sobrias]¹⁴ nuptias, & liberorum procreationem, curamque familiæ, ac docens, quæ agenda sunt juste militantibus, admittitque possessiones agrorum, mercaturam, & alia, quæ cum pietate pro vitæ usu conjuncta sunt. His sua tempora pro exercenda pietate statuta sunt; his dies assignati ad doctrinam, & perceptionem verbi divini. Atque hic alter religionis nostræ status aptam præbens omnibus utilitatem, qua nullus non particeps fieri possit, redemptionis humanæ, Evangelicæque doctrinæ, sive Barbarus, sive Græcus.

§ IV. Idem Eusebius, mores, ait, inspiciamus discipulorum Jesu, inde enim quilibet prudens judicabit dignos esse, qui recipientur:¹⁵ viros scilicet idiotas, pii, Philosophique Magisterii ardore succensos amplexatos vitam duram, & molestam jejuniis, & abstinentia vini, & carnium, plurimisque aliis corporis humiliationibus, votis, & orationibus divinis, præcipue vero temperantia, & castitate corporis, pariter atque animæ. Quis enim non demiretur in ipsis, quod intuitu summæ Philosophiæ conjugibus lege concessis renuntiaverint, naturales voluptates calcaverint, ad filios, ac nepotes non respexerint? scilicet immortales, non mortales filios desideraverunt. Quis non obstupescat mentem ipsorum a pecuniarum amore alienissimam? Hujus sane mentis indicium est, quod Magistrum inducentem abrenuntiationem auri, & argenti, decernentemque substantiam ultra unam tunicam nullo modo augendam, non solum non fugitarint, verum etiam exosculati sint. Denique quod alias nec ad aures quidem admitteret, hi facto executi sunt, teste Claudio illo, cui Petrus nec aurum, nec argentum dare potuit, quia non habebat. Et hi sunt principes, hæc principia vitæ religiosæ. Hinc Cassianus, Petrum, inquit, & Paulum Authores Monasticæ vitæ esse novimus.¹⁶ Idem docent, & Episcopi Concilii Meldensis Anno D. 845. celebrati: Horum institutio, inquiunt, a Deo inspirata ab Apostolis fundata, & a sanctis Patribus exculta dicitur.

§ V. Cœnobitas descendisse ab Apostolis, quorum districtam vitam, ac regulam sancto Marco traditam Cassianus enarrat his verbis, cum in primordiis, inquit, fidei pauci quidem, sed probatissimi Monachorum nomine censerentur, qui sicut a Beato Evangelista Marco, qui primus Alexandrinæ Urbi Pontifex præfuit, normam suscepere vivendi, non solum illa magnifica retinebant, quæ primitus Ecclesiam vel credentium turbas in actibus Apostolorum legimus celebrasse: multitudinis scilicet credente. Verum his [multo]¹⁷ sublimiora cumulaverant. Etenim secedentes in secretiora suburbiorum loca, agebant vitam tanto abstinentiæ rigore districtam, ut etiam his, qui erant religionis externæ, stupori esset, tam ardua conversationis eorum professio. Eo enim fervore scripturarum divinarum lectionibus, orationique, & operi manuum diebus, ac noctibus incubabant, ut nec escarum quidem appetitus vel memoria, nisi altero, tertiove die corporis interpellaret inediā, cibumque ac potum non tam desideratum, quam necessarium sumerent; & ne tum quidem ante solis occasum, ut tempus lucis cum spiritualium meditationum studiis, curam vero corporis cum nocte sociarent.

¹⁴ Orig. sobrius

¹⁵ Lib. 3. de demonstr. Evang. Cap. 7.

¹⁶ Lib. 1. Instit. Cap. 4.

¹⁷ Orig. multos

CAPUT III.

§ I.

Monastica vita olim dicebatur Philosophia, ita Philo de vita contemplativa: versantes, ait, sacra volumina dant operam Philosophiæ, quam per manus a majoribus acceperunt, a quibus majoribus? utique ab Apostolis, quorum vita fuit, vera Philosophia Eusebius refert de sancto Jacobo Apostolo:¹⁸ vinum, & siceram non bibit, de nullo vivente comedit, novaculam super caput non admisit, qui eodem Eusebio teste, a Judæis erat odio habitus: sed cur? quod usque ad culmen Philosophicæ vitæ, ac divinæ pietatis ascenderit. Defunctis autem Apostolis, ipsorum discipuli non pauci vehementiori Philosophiæ amore succensi salutarem Dei jussionem prius implentes egenis distribuerunt substantiam facto remonstrantes, quod implere consilium Christi: vade vende omnia, principium vitæ vere Philosophicæ sit.

§ II. Vitam Monasticam sub nomine Philosophiæ clare describit Sozomenus. Ii, ait, qui Monasticum vitæ genus excolebant præ omnibus Ecclesiam Illustrare, Religionemque Christianam piis suis vivendi institutis magnopere dilatare visi sunt. Talis siquidem Philosophia a Deo nobis concessa res sane perquam utilis est. Nihil illi curæ scientiarum varietas; ut inanes negligit dialectorum strophas, & argutias utpote melioribus occupata, a quibus per has facile impediretur, vel certe nihil juvaretur. Itaque sola naturali, & minime curiosa prudentiâ contenta docet vitia vel omnino tollere, vel saltem minuere, eum autem recipit, qui bona amplectitur; inertem contra, & parvum, tametsi malum fugiat, si bonum non faciat, aversatur, omnem gloriam hominum despicit mentis passionibus fortissime resistit, necessitates corporales infracte contemnit, sic, ut infirmitates nec etiam curet. Quippe divinæ mentis virtutem adepta ad omnium rerum Conditorem interdiu, noctuque contendit, Eum colit, ac veneratur, nec unquam cessat, Eundem precibus, & obsecratione placare, cunctis eventibus exterioribus altior, nec ullis perturbationibus, aut necessitatibus hujus vitæ a proposito recedit. Injuriis nec dimittitur, nec ad altionem erigitur; non morbi, non inopia necessariorum eam dejiciunt, quin in his sibi placet, summumque studium ponit, ut in vita se exerceat, in omni mansuetudine, ac tollerantia, quo immortali Deo quantum possibile est, mortali homini, quam proxime accedat, præsenti insuper vita tamquam per transitum utens, neque angitur desiderio rerum aquirendarum, neque eas ultra necessitatem procurat, sed vitam simplicem, tenuemque comendans aspirat, & anhelat indefinenter ad futuram felicitatem, ac beatitudinem.

Paucis: hoc est omne ejus studium, ut ad curam veri boni se extendat, sapienter dictis, & prudenter excogitatis alios instruat, & tamquam medicamentis auditorum animos sanet, verba faciens debito cum honore, ac verecundia, exclusa omni adulazione, ira, & contentione. Nam cum rationalis tota sit, sit, ut omnem motum irrationalib[us] abscindat, passionesque sive in corpore, sive in animo reprimat. Initium hujus optimæ

¹⁸ Euseb. 2. Hist. Cap. 23.

Philosophiæ quorumdam opinione ab Helia Propheta, & Joanne Baptista fuit. Hinc perspicuum est vitam Monasticam quandam fuisse Philosophiam dictam, quam si quis fuisset amplexatus, Philosophus dicebatur.

§ III. De sancto Pamphilo ita scribit Eusebius: Vir, inquit, qui per totam suam vitam omni erat ornatus virtute, qui suis contemptis, & abrenuntiatis, cuncta pauperibus distribuerat, mundanis spebus abjectis conversatione, & ascensi Philosophus.¹⁹ Et sanctus Gregorius Nazianensis ait: „Apud Christianos esse multa millia Philosophorum, utriusque sexus per universum pene mundum, non modo de obscuro, sed etiam de illustri genere hominum olim in substantia, natalibus ac dignitatibus sæculi, qui præbent longe majora virtutum exempla, quam unquam Philosophi Ethnici ediderunt.“²⁰

§ IV. Qui se tradebant studio sapientiæ, hi olim dicebantur Philosophi, sapientia autem consistit in recte factis potius, quam in bene dispositis, & ornatis verbis. Hinc ex Barbaris bonis exemplis & operibus alios ad virtutem magis trahebant, quam Græci verbositati dediti. Idcirco Calanus Philosophus ad Alexandrum: Ignis, inquit, corporibus vivis maximos dolores [excitat]²¹, non sine pernicie; hunc tamen nos despicimus, dum vivi comburimur. Nullus Rex, nullus Princeps potest efficere, ut quidquam agamus præter animi sententiam. Non sumus Græcis Philosophis similes, qui diu meditatos sermones recitant, in celebritatum convertibus: sed res a verbis apud nos non discrepant. Brevi momento, & beatitatem, & libertatem adipiscimur.

§ V. Bonis viris gloriosum est multa agere, pauca loqui, ita condam dixit Imperator Aurelius ad novem Philosophos.²² In austерitate vitæ, in opum contemptu, in consecrandis virtutibus veteres excellebant. Laertius scribit de virtutibus Philosophicis,²³ olim nulli Philosopho docere Philosophiam licuisse, si vel unicum in peculio habuisset argentum; unde Silenus Philosophus, a Mida captus cum lytrum ab ipso peteretur, respondit: „Argentum, vel aurum a Philosopho petere, quo se redimeret, aut scurilem jocum esse, aut tyrannicam violentiam.“

§ VI. Cibis vilissimis vescebantur, & solius aquæ usu pro siti extingueda, contenti hi Philosophi; ex hoc tenui victu pallida facies nascebatur, & corpus siccum. Insignia laudati ducis sunt cicatrices, & Philosophi diligentis nota est asperitas, ait M. Aurelius Imperator Epistol. ad Epesip. nepotem.

§ VII. Ex Epistola Anachorsidis ad Cræsum ipsorum [Regulum]²⁴, & professionem nosse juvat; si nescis, inquit, Cræse, discas, oportet asvefacere nos in Scholis Græciæ non imperare, sed parere, non loqui, sed tacere; non resistere, sed obedire; non cupere multa, sed exiguum boni consulere, non ulcisci offensas, sed ignosci injurias, non rapere alienum, sed dare proprium: non affectare gloriam, sed sectari virtutem. Denique discere nos odisse, quæ cæteri amant, divitias scilicet, & amare quod cæteri odere nempe paupertatem.

¹⁹ Lib. 8. Hist. Cap. 21.

²⁰ S. Greg. Naz. Orat. 5.

²¹ Orig. exitat

²² Lib. 5. Declam. Cap. 6.

²³ Lib. 2. & 4.

²⁴ Orig. regulam

§ VIII. Addit ad hanc rem nonnulla M. Aurelius Epistola ad Pollionem Athenis, inquit: Philosophi in tanta vivebant egestate, ut nudi dormirent humi, ac ne frigidam quidem ad sacietatem biberent, nullus eorum domum habebat propriam: pecuniam non secus ac pestem aversabantur. Pacis inter discordes conciliandæ studiosi, & reipublicæ amantissimi erant; nunquam verbum loquebantur otiosum, instar erat sacrilegii inter ipsos dicere mendacium. Denique lex inter illos erat sanctissima, ut Philosophus otiosus relegaretur, vitiosus occideretur.

§ IX. Hoc institutum in primitiva Ecclesia per omnia sectati sunt Monachi, imo etiam in multis transcenderunt. Ea de causa, & ipsi appellati sunt Philosophi, quos sanctus Gregorius Theologus appellat investes, & pene excarnes, atque exsangues, ac per hoc Deo propinguos, quibus nihil in mundo, sed cuncta supra mundum, quibus psalmodia angelica, noctes statariæ, vigiliæ, jejunia, preces, lachrymæ, callosa genua,²⁵ Et idcirco Julianus Apostata deridet Monachos, quod longis jejuniis consumpti, ac vix jam semianimes sint, quod frustra vigiliis se discrucient, quod stationibus totarum noctium insaniant. Sed quid ad nos derisor hic²⁶ Monachis interim merito tributum est nomen Philosophi: nam eadem facies, idem habitus corporis, idem virtutis studium, idem contemptus opum, vitæ, & mortis, idem institutum, & regula morum, eandem contulit appellationem. Unica duntaxat fides, & cultus verus Dei veri discrimen facit, quo factum, ut cum Monachi maxime florerent, ipsi superstitionis justa mercede delerentur. Invidentes enim Monachorum profectibus cum in locum valentis Imperatoris magicis artibus ad Imperium conarentur evehere Theodorum Gentilem hominem deprehensi in facto per totum Imperium jussu Valentis interempti sunt Zozomeno referente.²⁷ Unde sanctus Augustinus ait, suo tempore Philosophos Ethnicos non amplius fuisse. Manserunt igitur apud Monachos Philosophi Christiani, quamvis leges nonnihil defecerint.

CAPUT IV.

§ I.

Hæc vox „Monachus“ tardius, nempe sæculo tertio, primum ubique innotuit, vitæ tamen Monasticæ institutum jam antea fuit. In Oriente citius propagatum est, Romæ vero usque ad sancti Athanasii tempora ignorabatur, ut ait sanctus Hieronymus.²⁸

§ II. Originem vocis hujus sanctus Augustinus exponens Psalmum 132: ita deducit: „Ecce quam bonum, & quam jucundum habitare fratres in unum.“ Iste dulcis sonus, inquit, Monasteria peperit; ad hunc sonum excitati sunt fratres, qui habitare in unum concupiverunt. Iste versus fuit tuba ipsorum. Ex voce hujus Psalmi appellati sunt

²⁵ Orat. 3. Item Oratione 12.

²⁶ Idem S. Gregor. Orat. 4.

²⁷ Lib. 6. Hist. Cap. 35.

²⁸ S. Hieron. Epist. 16.

Monachi, ne quis de isto nomine insultet Catholicis. Vox enim insultantium erat: Quid sibi vult nomen Monachorum? Ostendite (dicebant Donatistæ) ubi scriptum est nomen Monachorum? Quos sanctus Pater redarguens ex illo Psalmo rei, vocisque demonstrans originem. In unum, inquit, dicitur, quod Græcis Monos est, unde Monachi nomen derivatum est, non simpliciter ab uno solo, quod proprie Monos, qui ergo sic vivunt in unum, ut unum hominem faciant, ut sit illis vere, sicut scriptum est, una anima, & unum cor, multa corpora, sed non multa corda, recte dicitur Monos id est unus solus.

§ III. Cassianus de hoc nomine loquens, ait: Monachos a singulari, & solitaria vita nominatos.²⁹

§ IV. Vita Monastica a sui exordio, in activam, & contemplativam divisa fuit, qui in communitate sub regimine Prælati operam navabant evellendis vitiis, domandis affectibus inordinatis, inplantandis virtutibus, dicebantur agere vitam activam: qui vero in his exercitati ad perfectionis gradum pervenisse censebantur; hi sæpe relicts Cœnobiis secedebant in solitudinem divinis vacaturi contemplationibus, dicebantur esse in vita contemplativa, sicque inter Monachos emersit discrimen, ut illi a vita communi activa vocarentur Cœnobitæ: hi a secessu vitaque solitaria & contemplativa Anachoretæ seu Eremitæ.

§ V. Verum tamen non est necesse, ut fine vitæ contemplativæ ducendæ secedat quis e Monasterio in solitudinem: habent enim & Monasteria suas cellas, in quibus contemplationibus vacare potest, modo quis velit; & major perfectio est, inter negotia mentem ad Deum elevatam conservare posse.

CAPUT V.

§ I.

Laudant quidem sancti Patres vitam Anachoreticam propter altitudinem perfectionis; ast longe melius est homini Religioso in sancta Societate cum Fratribus, quam segregatum cum bestiis vivere.³⁰ Væ! soli, quia cum ceciderit, non habet sublevantem se, & si quispiam præevaluerit [contra unum duo]³¹ resistent ei, funiculus triplex difficile rumpitur.³²

§ II. Sanctus Basilus Magnus disertis verbis, ac multis rationibus probat vitam Cœnobiticam præstare Anachoreticæ, quæ solitariæ. Septima enim regula fusori ait: „Vitam, quæ simul cum pluribus agitur ad multa utiliorem esse scio.“ Ac primum quidem, quod nemo nostrum sit, qui sibi ipsi sufficiat ad sublevandas corporis necessitates, sed in comparandis rebus necessariis alter alterius opera indigeamus. Quemadmodum enim pes aliam quidem optinet facultatem, alia vero caret, neque sine reliquorum membrum

²⁹ Cassian. Collat. 18. Cap. 5.

³⁰ Eccles. Cap. 4 v. 10.

³¹ Orig. contra duo unum

³² Eccl. 12.

auxilio suam ipsius vim reperit idoneam, ac perseveranter sibi ipsi sufficientem; ita quoque in solitaria vita, & quod adest nobis, inutile redditur, & quod deest, comparari non potest. Si quidem opifex Deus nos alterum alterius ope egere decrevit, sicut scriptum est, ut sic inter nos conjugamur.³³ Sed præterea diligendi Christi ratio, & modus unum quemque, quod proprium sibi fuerit, spectare non finit, Charitas enim, inquit, non quærit, quæ sua sunt:³⁴ vita autem solitaria scopum unicum habet, ut suis quisque utilitatibus inserviat, hoc autem aperte adversatur charitatis legi, quam implevit Apostolus, qui non sua, sed multorum commoda quærebatur, ut salvi fierent, - ad hæc, præcepta plura a pluribus simul congregatis facile perficiuntur, ab uno non item: quando quidem dum unum fit impeditur alterum, exempli causa: infirmi visitatio facit, ut hospes non excipiatur, neque nutritur, qui esurit, neque amicitur, qui nudus est. Quis igitur inertem, & infructuosam vitam ei, quæ fructuosa sit, & Domini præcepto consentanea, velit anteponere? &c.

§ III. Item Constitutione Monastica Cap. 18. „Quid comparandum est huic vitæ Instituto? quid beatius? quid hac conjunctione, atque unitate perfectius? quid jucundius morum, & animorum conspiratione? Homines ex diversis nationibus, ac regionibus profecti, tam perfecte, & sincere in unam coaluere, ut animus unus cernatur in multis corporibus; multa vero corpora mentis unius organa esse comperiantur - - - tales nos ab initio Deus esse voluit - - Hi Servatoris, Institutorumque vitæ ejus, quam in carne degit immitatores sunt sinceri; Hi Angelorum emulantur vitam, illorum exemplo societatem diligenter tuentes.

§ IV. Certe multa sanctis Patribus semper displicuere in Anachoretis, inquit, sanctus Ephraim omnia licent, sed non omnia expedient; Cœnobitis autem a legitima, & Apostolica regula paupertatis, & obedientiæ declinare nefas est, adhortatione I. Anachoretæ soliti erant in crastinum, unde & pecunias habebant, Cœnobitæ nequaquam. Anachoretæ infinitis sæpe premebantur angustiis, tentationibus, infirmitatibus, absque solatio, sic, ut sæpe mentem perdidarent, secus Cœnobitæ.

§ V. Vitam hanc Cœnobiticam; Constitutione Monastica Capite 18. ita exponit sanctus Basilios: „Perfectissimam, inquit, vitæ societatem appello ego eam, qua exclusa est omnis possessio propria, fugataque est animorum dissensio, ea, qua perturbatio omnis, contentioque, & dissidia absunt: in qua vero omnia sunt communia, animæ, sententiæ, corpora, & quæcunque alia, quibus corpora nutriuntur, ac curantur, communis Deus, communis pietatis negotiatio, salus communis, communia certamina, communes labores, Coronæ communes, ubi multi unus, & unus non solus, sed in pluribus. - - Qui infirmus est corpore, multos habet una secum ex affectu infirmos: qui animo ægrotat, ac concidit, ei præsto sunt multi, a quibus curetur, pariterque erigatur. Hi æquali jure inter se alii aliorum, & servi sunt, & Domini, & libertate invicta servitutem sibi invicem exhibent integerrimam: quam vim non peperit fortuiti alicujus casus necessitas, quæ non parvam

³³ Eccl. 13. v. 20.

³⁴ Cor. Cap. 13. v. 5.

suis captivis affert tristitiam, sed eam cum gaudio produxit liberum animi arbitrium, charitate liberos homines alios aliis subjiciente, ad voluntate libertatem servante. Tales nos ab initio Deus esse voluit, & eadem de causa condidit. Hi peccato primi parentis Adæ occultato antiquum revocant bonum, divisio enim, dissensioque, & bellum non exstaret inter homines, nisi peccatum naturam divisisset. Hi Servatoris Institutorumque vitæ ejus, quam in carne degit, immitatores sunt sinceri. Quemadmodum enim ille coacto discipulorum cœtu omnia communia & se ipsum communem præbuit Apostolis, ita hi quoque Duci obedientes, si modo probæ vitæ regulam observent, Apostolorum, ac Domini ipsius vivendi genus accurate immitantur. Hi angelorum æmulantur vitam, illorum exemplo societatem diligenter tuentes. Nulla est lis inter Angelos, nulla contentio, nulla controversia, sed quisque, quæ omnium sunt, possidet, & tamen omnes integra bona apud se ipsos recondunt.“

§ VI. Contemplatio summi boni, & virtutum manifestissima comprehensio Angelorum est thesaurus, ad quæ respicer licet omnibus, uno quoque horum notitiam ac possessionem adipiscente, tales existunt, qui vere sunt ascetæ, qui nequaquam vindicant sibi terrestria, sed disceptant de cœlestibus, eademque singuli individui quibusdam partitionibus apud se quisque integra recondunt. Virtutis enim possessio est, & rectefactorum divitiæ, & laudanda avaritia, & lachrymarum expers rapina, & insatiabilis aviditas coronam consecuta, & reus efficitur quisquis vim non facit. Rapiunt omnes & nemo afficitur injuria, ob idque pax has divitias dispensat. Hi promissi regni bona præripiunt, qui per eximiam suam vivendi rationem, ac societatem plane immitantur vitam Cœlestem, ac statum. Hi sunt perfecti inopes, nihil proprium, sed omnia communia inter se habentes.

CAPUT VI.

§ I.

Cessantibus persecutionibus Ecclesiæ vita communis seu Cœnobica industria sancti Antonii, qui Anno Domini 273. factus Monachus per Ægypti Provinciam in eremo in immensum creverat. Monachorum illorum teste sancto Hieronymo prima confœderatio fuit obedire Majoribus, & quidquid jusserint, facere.³⁵ Divisi erant per decurias, atque centurias, ita ut novem hominibus decimus præasset, & rursus decem præpositos centesimus haberet.

Manebant separati, sed junctis cellulis, usque ad horam nonam, ut institutum erat, nemo pergebat ad alium exceptis his Decanis, quos diximus, ut, si cogitationibus forte quis fluctuaret, alius consolaretur alloquiis, post horam nonam in commune concurrebatur. Psalmi resonabant, scripturæ recitabantur ex more. Et completis orationibus, cunctisque residentibus, medius, quem Patrem vocabant, incipiebat

³⁵ S. Hier. Epist. 22.

disputare, quo loquente tantum silentium fiebat, ut nemo respicere, nemo auderet excreare. Dicentis laus in fletu erat audientium. Tacite volverbantur per ora lachrymæ, & ne insingultus quidem erumpebat dolor. Cum vero de regno Christi, & de futura beatitudine, & de gratia cœpisset annuntiare futura, vidisses cunctos moderato suspirio, & oculis ad cœlum levatis intra se dicere: quis dabit mihi pennas sicut columbæ, & volabo ut requiescam? Post hæc Concilium solvebatur, & una quæque decuria cum suo Parente pergebat ad mensas, quibus per singulas hebdomadas vicissim ministrabant. Nullus in cibo strepitus, nemo comedens loquebatur. Vivebatur pane, leguminibus, & oleribus, quæ sale solo condiebantur.

§ II. De hinc consurgebant pariter, & hymno dicto ad præsæpia redibant. Ibi usque ad vesperam cum suis unus quisque loquebatur, & dicebat: Vidistis illum, & illum? quanta in ipso sit gratia? quantum silentium, quam moderatus incessus? Si infirmum vidissent, consolabantur: si in Dei amore ferventem cohortabantur ad studium. Et quia nocte extra orationes publicas in suo cubili unus quisque vigilabat, circuibant cellulas singulorum, & aure apposita, quid facerent diligenter explorabant, quem tardiorem deprehendissent, non increpabant, sed dissimulato, quod nossent, eum sæpius visitabant, & prius incipientes provocabant magis orare quam cogebant. Opus diei statutum, quod Decano redditum ferrebat øconomø, qui & ipse per singulos menses Patri omnium cum tremore reddebat rationem, a quo etiam cibi cum facti fuissent, prægustabantur, & quia non licebat dicere cuiquam: tunica & sagum, textaque juncis strata non habeo, ille ita universo moderabatur ut nemo quid postularet, nemo non haberet. Si quis vero cepisset ægrotare, transferebatur ad exedram latiorem, & tanto senum ministerio confovebatur, ut ne delicias Urbium, nec Matris qæsivisset affectum. Dominicis diebus orationi tantum, & lectionibus vacabant, quod quidem, & omni tempore, completis opusculis, faciebant, quotidie aliquid de scripturis disceptabatur. Jejunium totius anni æquale erat, excepta Quadragesima, in qua sola concedebatur ditrichus vivere: a Paschate ad Pentecostem coenæ mutabantur in prandia, quo & Ecclesiasticæ traditioni satis fieret, & ventrem cibo non onerarent duplicato.

§ III. Et hæc est genuina imago vitæ Monasticæ Cœnobiticæ, qua quid æstimabilius? quid pretiosius? vere si homo dederit omnem domus suæ substantiam pro ea aquirenda quasi nihil despiciet.

CAPUT VII.

§ I.

Primis temporibus non solum Eremitæ, sed etiam Cœnobitæ sua diversoria habebant in eremis, agris, hortis vallis, ac montibus. Primique Monachi secreta loca amaverunt, atque omnem populi tumultum aversati sunt. Villas, & domos devita, ut laqueos satanæ: ait sanctus Basilius, epistola ad Chilonem. Et non te delectent turbæ, non villæ, aut oppida sed Eremus. Sanctus Antonius a turbis usque adeo abhorruit, ut relicta exteriori solitudine ad quam ob ejus virtutes populus undique confluerebat, secesserit in

interiorem. Sanctus Athanasius in vita sancti Antonii: hoc usus exemplo:³⁶ sicuti pisces ab aqua extracti mox in arenti terra moriuntur, sic & Monachos cum secularibus se retardantes humani confabulationibus confessim resolvi. Ob id ergo, inquit, convenit, ut quemadmodum pisces ad mare, ita nos ad montem interioribus Eremi festinemus, ne tardantibus nobis aliqua propositi succedat oblivio.“

§ II. Sanctus Basilius quietis gratia, & contemplationis scripturarum commodissimum locum sibi in ponto elegerat, a tumultibus Urbanis se motum, causam indicans, quod vita urbica multorum malorum causa sit.³⁷ Reliqui, inquit, urbis commorationes, ut innumerabilium malorum causas, abscessi in Pontum vitæ institutum quærens,³⁸ plurimum affert adjumentum solitudo, quæ vitiosos animi nostri motus consopit, ac rationi otium dat eos ex animo penitus exscindendi.³⁹

§ III. Habitatio etiam vicis vicina sæpe perfectis quoque nocuit Monachis ex frequentiori hominum conversatione occasionem tentationis præbens diabolo. Suavis proinde Eremus lugentibus, & solitudo. Exclamat sanctus Gregorius Nisens: Homil. in Baptismum Christi; Monachorum est proprium lugere; quid itaque amabit magis quam solitudinem? & quidem eam, quæ juxta sanctum Basilium nec viatorem admittit, per quem exercitationis ejus studium interrumpi queat.⁴⁰ Primum semper principium Monachorum fuit latere. Arsenio cœlitus dictum est: Fuge, tace, quiesce. Neque nobis in vicis, ac Castellis conversari expedit.⁴¹ Fratres! ait sanctus Ephraim: „Si autem te ad oppidum, aut Castellum traxerit necessitas, ne cum foeminis colloquaris: Nam sicuti quis hamum deglutit, ita tua abripietur anima. Qui vitas Patrum legerit, facile deprehendet, quam multi boni Monachi hoc hamo sint inescati, & capti. Nota sunt scandala mundi qui tangit pisces, inquinabitur ab ea. Mane igitur ait Ephraim in solitudine:⁴² ne & tu ad mundum conversus, ea, quæ retro sunt, respicias, neque in Civitatibus, & Castellis, vicisque converseris; neque cum mundanis demoreris, ne vias eorum addiscas, recedatque anima tua a Deo tuo, vero animarum nostrarum sponso, non enim & Angelus esse potest, & homo; sanctus Ephraim de Monacho, & turture.“

§ IV. Quid ergo causæ fuit? quod Cœnobitæ relicta solitudine, & Eremo tandem in Urbes, & Vicos commigraverint, locaque publica inhabitare cœperint? Certum est eos temere id haud fecisse. Et quidem cum primis salus animarum, ac Ecclesiæ necessitas poscebat, eorum succursum, ac opem in afflictissimo oppressionis statu constitutæ, Arius, Eunomius, Macedonius, aliique Hæresiarchæ præcipuam huic rei occasionem dederunt, quibus nisi Monachi occurrissent, quam misere dilaniata fuisset Ecclesia!

§ V. Primus sanctus Basilius Cœnobia in Urbibus excogitavit, ritum illum antiquum Monachorum, atque agrestem ad ordinem quemdam formulamquem religioni propiorem

³⁶ S. Athan. in vit. S. Anton. 53.

³⁷ Epist. 1.

³⁸ Epist. 19. Nro I.

³⁹ Epist. 1. Nro 2.

⁴⁰ Epist. 1. circa fin.

⁴¹ Paræn. 14.

⁴² Eccles. 13.

reduxit. Ait sanctus Gregorius Nazianzenus: in oratione de sancto Basilio. Hic proinde ex Eremo in Urbes Monachos tamquam coadjutores secum attraxerat, & utrumque vitæ genus, id est: vitam activam, seu Cœnobicam, & vitam contemplativam, seu Anachoreticam conjungere conatus est. Quamobrem Monachorum Cœnobia haud procul ab iis, qui in hominum societate, vivunt, ædificare jussit.

§ VI. Exemplum sancti Basilii alii secuti Præsules, maxime qui de Monachismo assumpti ad Ecclesias regendas, Urbes Cœnobii paulatim repleverunt incredibili Ecclesiæ commodo. Non sola necessitas Ecclesiæ Monasteria fundavit in Urbibus, verum aliæ insuper causæ: crudelitas Barbarorum coegit Monachos ex Eremis ad Urbes configere, qui ingentem sæpe eorum stragem per Orientem ediderunt. Sanctus Basilus etiam propter atrocitatem hyemis per Urbes, & vicos Galatiæ & Cappadotiae aliarumque finitimarum Provinciarum eosdem disposuit. Victus quoque necessitas, ac devotio fidelium causam dedit, in vicis & Urbibus Cœnobia ædificandi, item defectus solitudinum & Eremorum in nonnulli Provinciis.

§ VII. Observandum: Græci Monasticis habitaculis varia Nomina dederunt: Primo vocant Cœnobium, nomen hoc ab ipso etymo communis vitæ desumptum propter vitam communem, quam ducebant. Cœnobitæ, ait Cassianus:⁴³ „Cœllæ ac diversoria ipsorum Cœnobia appellata sunt. Secundo, dicunt, & Monasteria a Monachorum inhabitatione, Monachus, & Monasterium a Græce vocabulo Monos originem habet. Cœnobium enim est, ubi cohabitantium plurium degit unita communio. Monasterium vero nominari potest etiam unius Monachi Cœlla, aut duorum. Tertio sanctus Basilius in Asceticis,⁴⁴ Cœnobium est, quia Mandra sicut Ovile, est Monasterium circumseptum. Hinc quia paulatim Cœnobia varias ob causas circumsepi solebant, Abbates communiter Archimandritæ nominati sunt. Quarto: Lauræ etiam Cœnobia dicuntur. Inter Monasterium, & Lauram discrimen est, quia in Monasteriis vivebant, sub uno tecto, & Pastore, qui vero Lauras incolebant, reguntur quidem ab uno Abbatе, sed in sejunctis tectis tamquam in tabernaculis. Ita sancti Sabbæ Laura Cœllas habebat 150. quæ pulchro ordine in solitudine juxta torrentem constructæ erant; verum usus Laurarum in Urbibus non habet locum.

CAPUT VIII.

De Aedificatione Monasteriorum.

§ I.

In constructione Monasteriorum vitandus est omnis splendor, & limes paupertatis servandus. Antiqua Monasteria testantur, quam nihil soliciti fuerint, maiores nostri desplendore habitationum suarum. Si aëris injuriæ excluderentur, id porro satis erat.

⁴³ Cassian. Col. 18. Cap. 5.

⁴⁴ S. Basil. in Ascet. Cap. 33.

Patres nostri studuerunt potius dilatare corda, quam habitacula, memores antiqui testamenti prædecessores suos habitasse in speluncis & cavernis terræ. Hinc multi ex Monachis in solis petris, & cavernis habitarunt, & tam arcte se incluserunt, ut neque radius solis ad ipsos unquam penetraverit. Talis fuit sanctus Macarius Alexandrinus in diversis Eremi partibus tres cellulas absque fenestrarum habens, unam tam angustam, ut pedes non valeret extendere, & tamen in his tenebris sedens solitus fuerat jejunium quadragesimale absolvere. Quot sancti cum adhuc in vivis essent inter mortuos habitaverunt in sepulchris. Proinde quam longe abfuit omnis Magnificentia ab habitaculis antiquorum Monachorum? Si quid superflui habebant, distribuebant in egenos, non vero impendebant in ædificia, vel non necessaria, vel contra Monasticam Professionem ambitiosa. Recte igitur aliquando suis Monachis quidam Prælatus dicebat: simul, atque Monachus ædificatorio operi se se ultiro immiscet, dæmonis Imperium subit, a quo ita mente excecatur, ut nequidem ipsos paupertatis excessus animadvertat. Ita Zacharias Bovertius in [Annal.]⁴⁵ Capucinor. de Anno 1549.

⁴⁵ Orig. Animal

IMAGO VITAE MONASTICAE

PARS II.

CAPUT I.

De Novitiatu.

§ I.

Ad vitam Monasticam cuivis aditus patet: licitum enim est; ait sexta Synodus generalis.⁴⁶ Licitum est, Christiano, in quoconque delicto comprehendatur, Asceticam arripere vitam, depositisque mundi tentationibus, Monasterium ingredi, & juxta formam Monasticam tonderi: Salvator enim dicit, eum, qui venit ad me non ejiciam foras, Monasteria proinde paenitentibus peccatoribus ita patere debent, ut confessionalia cuiusvis generis, & conditionis hominibus fidelibus, quopiam impedimento non ligatis, sint illi nobiles vel ignobiles, sive senes, sive juvenes. Sanctus Ephraim saepius docens, ait, recipiendos esse senes.⁴⁷ Et sanctus Antonius suscepit Paulum simplicem sexagenarium; sicut & sanctus Pachomius Macarium Virum provectæ ætatis.

§ II. De pueris comperta res est, duo senes suos filios vix ablactatos secum detulerunt, ut Pellagius refert.⁴⁸ Item sanctus Pachomius ait, in suo Monasterio fuisse parvulos tantæ simplicitatis, ut nec dextram, nec sinistram noverint discernere.⁴⁹ Sanctus Benedictus quoque jubet recipi pueros. Et multi secundum sanctum Ephraim recepti sunt.⁵⁰ Quippe bonum est Viro si portaverit jugum ab Adolescentia sua.⁵¹ Quin sanctus Chrysostomus docet magis idoneos esse ad Monasticen in ætate minori pueros rudes, quam si prius literati forent, quia plantæ impuberes, nullo negotio, quo placet diriguntur.⁵²

§ III. Denique sanctus Basilius pueros ad vitam Monasticam recipiendos esse constituit pupillos quidem nostra sponte, oblatos vero a parentibus coram testibus per Magistros Novitiorum instituendos. Interim ad sensum regulæ 15. fusioris, non statim senioribus fratribus sunt incorporandi, neque cum illis conversari debent, nisi tempore laborum, ne senium ipsis fiat despectabile, in divinis tamen officiis, & orationibus simul sint: Nam & pueris ex fervore perfectorum ad compunctionem non leve auxilium accedit. Habeant alias ædes, diætam, somnum. Disciplinam seorsim excrescant, sub viro provectæ ætatis, & multæ experientæ, & qui testimonium lenitatis habeat, ut paternâ misericordiâ delinquentes corripiat, ac certis modis castiget: in doctrina instruat, in historiis & proverbiis divinæ scripturæ, non in fabulis aut nugis - - - & cum ad id ætatis

⁴⁶ Synod. gen. Can. 42.

⁴⁷ Fol. 288. 313. 770.

⁴⁸ Pellag. Libro 5. Nro. 21, 22.

⁴⁹ Vita S. Pachomi Cap. 33.

⁵⁰ In reg. Cap. 59. & 70.

⁵¹ Adhort. 3. Thren. 3

⁵² S. Chry. Lib. 3. adver. Vitup. Vitæ Monasticæ.

venerint, qua mortaliter peccare possunt, ad professionem Virginitatis admittantur. - - - Si qui vero professionem emittere nolunt, coram testibus emittantur - - - edita professione fraternitati incorporentur, cum illis communem diætam, & victimum habituri.

§ IV. Communiter sancti Patres liberiorem cum pueris conversationem prohibent ob vitium, quod Græci Pæderastiam nominant, etiam Monachis infestum. Multi eo ceciderunt, Horrendum dictu, quid frater quidam cum certo Adolescentulo fecerit sub oculis sancti Macarri referente Joanne Subdiacono.⁵³ Non immerito igitur hortatur Monachum sanctus Ephraim, ut se custodiat, si contingat loqui cum formosis Adolescentulis. Sanctus Dorotheus jubet amicitiam, & colloquia Adolescentulorum fugere, ut amicitiam Diaboli.⁵⁴

§ V. Sanctu vero Basilius de renuntiatione sæculi, fuge, ait, conversationem juvenum, & aufuge ab ipsis, veluti a flamma: multos enim per ipsos incensos hostis æterno igni tradidit, & in horrendum quinque Civitatum barathrum spiritualis dilectionis specie ipsos immersit, & eos, qui in pelago ab omni vento, ac tempestate servati sunt, intra portum submersit. Procul ab ipsis sede. In reclinazione ad somnum indumenta tua ne sint vicina ipsius. Cum tecum loquitur, deorsum nutans, responde ipsi, ne forte per intuitum in faciem concupiscentiæ semen ab hoste suscipias, & manipulos corruptionis, aut interritus colligas, ubi non est, qui videt opera vestra, nullo loco, aut prætextu inveniaris cum illo; nihil enim magis necessarium est animæ pro qua, Christus mortuus est.

§ VI. Conjuges ad Religionem suscipiendi non sunt consumato Matrimonio, nisi de mutuo libero consensu, & nisi uterque simul ingrediatur religionem, aut alteruter in sæculo manere volens, emmittat votum servandæ perpetuæ continentiæ in ætate jam senili constitutus. Servi absque Dominorum suorum consensu ad Monasticam vitam recipi nequeunt.

CAPUT II.

De suspicione Novitiorum.

§ I.

Monasterium ingredi non est leve negotium, Bellum militum breve, ait sanctus Ephraim sermone ad pietatem exercendam: sed Monachi pugna quoisque migrat ad Dominum, durat. Bellum hoc tam diuturnum, ut eo melius cognosci valeat, neque excusationis locum haberet ignorantia, quidam Patres censuerunt valde juvenes non esse suscipiendos.

§ II. In Canonibus ad sextam Synodus generalem dicitur.⁵⁵ Quoniam Deo adhærere per secessum e vita strepitu bonum est, oportet nos eos, qui vitam Monasticam amplecti

⁵³ Joann. Subdiac. Lib. 4. Nro 34. de vit. Spirituali.

⁵⁴ Doctrina 20.

⁵⁵ Canone 40.

capiunt, non sine delectu præter tempus admittere, sed servare a Patribus ad hoc datum tempus, nempe ut professionem religiosæ vitæ admittamus illam, quæ sit facta scienter, ac cum judicio post rationis complementum. Itaque jugum subiturus Monasticum minor decenni non esto, ita tamen, ut & sic in arbitrio Antistitis situs sit, an non sit conducibilis terminum hunc ad Monasticen prorogare. Etsi enim magnus Basilius in suis sacris Canonibus eam, quæ se sua sponte Deo offert, & Virginitatem complectitur, si septimum, decimum annum compleverit, in virginum Ordinem referendam esse statuit, verum tamen nos secuti exemplum de viduis, & diaconissis in prædictum tempus eos, qui Monasticen non satrationabiliter apprehenderunt, conclusimus.

In Oxoniensi Concilio A. D. 1222. celebr. in Anglia statutum est, ut extra evidentem necessitatem Monachus non reciparetur minor decem, & octo annis ubi plenum rerum agendarum judicium est, id ipsum prius statuit Gregorius Magnus Anno sui Pontificatus secundo.⁵⁶

§ III. Verum quacunque aetate quis ad Religionem accesserit nullus, tamen unquam ad Professionem admittebatur, quin prius fuisse certo modo ac tempore probatus. Tempus apud plures in arbitrio erat, Paulus simplex intra paucos dies absolvit Novitiatum suum „Palladius vita Pauli Leont.“ Danieli Stylitæ duodenni puero non nisi regula perfecta est. In Concilio Triburiensi An. 895. celebrato.⁵⁷ Præscribitur annus, & dies, & Concilium quoque Tridentinum annum decrevit unum, & observatur. Sanctus Pachomius ante triennium neminem admisit ad Professionem Monasticam.

§ IV. Ante initium Novitiatus debebant olim mirabilem subire probationem, vitam Monasticam amplexuri.⁵⁸ Tabenneositæ nullum recipiebant ad Monasterium, qui non prius decem dies, aut plures pro foribus excubans omnium pedibus advolutus ingressum petiisset, ut sic humilitas, patientia, & constantia futuri militis Christi exploraretur. Quem ritum, [etiam Syri]⁵⁹ observabant, ut beatus Ephraim scribit sermone ad pietatem exercendam.⁶⁰ Frater, inquit, si ad certamen ingrederis sobrium ac vigilantem te præbe. Ergo quicunque cupit esse Monachus ad fortiter sustinendum se promptum exhibeat, ne ingressus dicat, ignorasse se, quod ista sibi eventura essent. Ecce præscivisti ista frater, ut & tu cogitationem tuam componas, sciens quod in hoc manifestabitur tua probatio. Intellige, quod dicitur Frater, ne hodie pro[]foribus⁶¹ consistens interrogatusque dicas, omnia suffereo, cras autem in verbis, & operibus detrectes. Angeli enim Dei adstant, audiuntque de labiis tuis procedentia. Hunc ipsum morem pro Monasterio expectandi sanctus Benedictus transtulit in Occidentem. Per quatuor, inquit, aut quinque dies foris maneat pulsans, & injurias patienter toleret.⁶² Postea sit per paucos dies in cella hospitum, inde ducatur ad cellam Novitorum, ubi comedat, dormiatque &c. Detur ei

⁵⁶ Vit. S. Gregorii Tom. II. p. 2. Concil.

⁵⁷ Metaph. Vita Daniel. in Concil Trib. A.D. 895. celeb. Cap. 24.

⁵⁸ Sesse. 25. Cap. 15. Reform.

⁵⁹ Orig. e syri

⁶⁰ Cassian. Lib. 4. Inst. Cap. 3.

⁶¹ Orig. proforibus

⁶² Regul. Cap. 58.

Magister. Post duos menses legatur ei regula, & iterum post sex menses, & denuo post quatuor, sicque anno absoluto suscipiatur.

§ V. Ubi non fuit consuetudo pro foribus standi, aliter postulantium probatur propositum, novimus, ait Cassianus,⁶³ quemdam fratrem secundum sæculi hujus ordinem summæ familiæ, nam Patre Comite, & ditissimo oriundus erat, qui relictis Parentibus cum ad Monasterium pervolasset ad comprobandum ejus humilitatem statim ei a Seniore præceptum est, ut decem sportas grandes, quam necesse non erat tunc vendere, cervicibus suis impositas, distraheret per plateas circumferret, adjecta conditione, quo diutius in hoc officio ipse detineretur, ut si forte unus eas emere pariter voluisset, non cederet, sed singillatim eas quærerentibus venderet. Quod ille tota devotione complevit, & omni verecundia pro Christi desiderio calcata sportas humeris suis imponens, & per plateas portans, statuto pretio distraxit, & pecuniam ad Monasterium reportavit, probata ergo ejus humilitate susceptus est.

§ VI. Cum quidam frater suscipi se rogaret in congregationem referente Sulpitio.⁶⁴ Abbas multa cœpit ei proponere; graves esse illius disciplinæ labores, sua vero dura imperia, quæ nullius facile posset implere patientia, aliud potius Monasterium, ubi facilioribus legibus viveretur expeteret: & non tentaret aggredi, quod non posset adimplere. Ille vero his terroribus nihil permoveri, sed magis omnem obedientiam ita polliceri cœpit, ut si eum Abbas in ignem ire præcipere, non recusaret intrare. Quam illius professionem, ubi Abbas accepit, non cunctatus probare, jubet eum in clibanum, qui [coquendis panibus]⁶⁵ parabatur intrare. At ille non distulit parere præcepto; sed statim medias flamas nihil cunctatus ingressus est. Quæ mox tam audaci fide victæ, veluti illis quondam Hæbreis pueris, cesserunt, & confestim fugit incendium. Alter virgam aridam per triennium jussus est rigare donec tandem virga hæc effloruit. Alter peccata grandia sua publicæ jussus enarravit.

§ VII. Quantum tentata est, a sancto Antonio patientia, & obedientia Pauli simplicis? Sexagenarius senex ad illum Magnum venerat, ut Monachus fieret, per triduum impransus, & incœnatus expectavit sententiam, & responsum. Antonius tandem hoc stabili proposito expugnatus, poteris, inquit esse salvus, si habeas obedientiam, & quod a me audieris, facies. Faciam, ait, Senecio, quæcumque jusseris.⁶⁶ [Talemque]⁶⁷ vitæ asperæ agendæ rationem suscepit illis diebus Antonius, qualem quando erat in principio juventutis; cuius immitatorem in cunctis habuit suum simplicem Tyronnem. Post hæc visa ejus mente adversis nihil moveri, cœpit tentare eum circa obedientiam præcipiens ei multa contraria: Jubet haurire ex puteo aquam, & in terram toto die effundere; contextas sportellas resolvere, & retexere, vestimentum disuere, & resuere, & iterum disolvere:

⁶³ Cassian. Lib. 4. Inst. Cap. 29.

⁶⁴ Sulp. Dialog. Cap. 12.

⁶⁵ Orig. coquendis panis

⁶⁶ Pallad. Vit. Pauli Ruff. in. Lib. 1. vit. P. P.

⁶⁷ Orig. Falemque

Urnā melis frangere, & mel effundere, effusumque Concha colligere, ne sordes simul colligerentur, quod erat difficillimum. Quid multa? in pluribus hujusmodi senex, senem probaverat, ut in nullo prorsus eorum, quæ etiam contra rationem videbantur, disceret contradicere. Sed quo fructu? ob simplicem hanc obedientiam accepit Paulus potestatem a Deo in dæmones, quanta non est data Antonio.

§ VIII. Priusquam ingrediatur quis in Monasterium, probet se ipsum per rigorem vitæ, ne inopinatis semet immittens certaminibus, deinceps impotens existat ad resistendum ingruentibus experimentis, redeatque ad vitam sæcularem cum animæ condemnatione, multis scandalum præbens, monet sanctus Basilius.⁶⁸ In ingressu proinde, & professione Philosophiæ cogita quid tibi proposueris, ait sanctus Gregorius Nazianzenus.⁶⁹ Ditescere, læto animo esse? in hac vita florere? & quiete frui? aut ex adverso, adversitatibus premi? affligi? vexari? omnibus contemptum esse? sufferre spe futurorum cuncta? Hæc, non illa expectabamus, non ignorō? non ergo solvemus pactum? Ingressurus itaque Monasterium quivis cum Abbe Nestero habeat intentionem: quando intravi, inquit, initio in congregationem, dixi animo meo, Tu & Asinus unum estote, sicut enim Asinus vapulat, & non loquitur, injuriam patitur, & non respondet, sic & tu: quemadmodum enim Psalmo legitur: ut jumentum factus sum apud te, & ego semper tecum.⁷⁰

§ IX. Post sufficientem probam, qui in suo proposito constantes inventi erant, olim Magistro tradebantur, ut eos per certum tempus in rebus Monasticis instrueret, quod fiebat in separata habitatione, ut professi cum Novitiis non commiscerentur. Hactenus, inquit, sanctus Ephraim in exteriore versatus es tholo, nunc vero in interiore tholum, ac domum introisti. Pachomiani novitii integrum triennium extra addita in cælla novitiorum perseverare debeant, sub duris laboribus, & exercitiis, ac tum primum introducebantur in domum professam. Quippe multæ rationes suadent, ut novitii separatim instruantur, & habitent.

CAPUT III.

De singulari Novitiorum instructione.

§ I.

Novitio ante omnia Magister est necessarius, nihil est enim miserabilius, nihil expugnabilius his, qui nullos Duces, nullos Authores habent ad vitam Dei, santi Dorothei sententia est; Ex doctrina vero sancti Basillii. Magistrum hunc oportet esse virum virtutibus ornatum, ejus universæ totius ipsius vitæ actiones, testimonio sint charitatem in eo erga Deum inesse, divinarum litterarum peritum, virum integrum, tranquillum, ab avaritia ab

⁶⁸ S. Basil. Ser. de abdi. rer.

⁶⁹ S. Gregorius Nazianzenus. Epist. 201.

⁷⁰ Psal. 72. Pellag. Libro 15. Nro 30.

horrentem, osorem negotiorum mundanorum, quietum, Dei, pauperumque amatorem, non iracundum, immemorem injuriarum, ædificationi proximorum aptum, vana gloria non elatum, tumenti superbìa non inflatum, adulatioñis inimicum, constantem; quippe bonorum Magistrorum bona doctrina est, quemadmodum prorsus malorum mala.

§ II. Prima Doctrina Novitio, ut docet sanctus Hieronymus.⁷¹ Tradi debet: facere, quod non vis: comedere, quod juberis: vestiri, quod acceperis, operis tui pensum perficias: subjiciaris, cui non vis. Lassus ad stratum venias, ambulansque dormites, & necdum expleto somno surgere compellaris. Dicas Psalmum in ordine tuo, in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus quæritur, servias fratribus; hospitum laves pedes; passus injuriam taceas, Monasterii Praepositum timeas ut Dominum, diligas ut Parentem, credas tibi salutare, quidquid ille præceperit, nec de majorum sententia judices.

§ III. Pleraque hæc innituntur fundamento obedientiæ, quæ præcipua semper, & prima virtus est habita apud Religiosos, neque aliter suscipiebatur quis adveniens ad Monasterium, quam qui tentatus prius fuerit, & probatus nullum unquam recusaturus etiam si arduum, & difficile, intolerabileque Abbatis Imperium. Senioris, ait Cassianus:⁷² Hæc erit solicitude, & eruditio principalis perquam junior introductus ascendere consequenter, etiam culmina pefectionis summa prævaleat, ut doceat eum primitus suas vincere voluntates; quem studiose in his, ac diligenter exercens hæc illi semper imperare de industria procurabit, quæ senserit animo ejus esse contraria.

§ IV. Quomodo Magistri per obedientiam probare novitios, & quomodo novitii Magistris obsequi debeant, utilissimum nobis Joannes Climacus hujus rei exemplum exhibit.⁷³ Isidorus vir, quidam apud Alexandriam primarius relicto sæculo venerat ad monasterium recipi postulans. Aspectus ipse indicabat virum esse asperum, intractabilem, superbum, ac sæculi dignitate tumentem. Hæc vitia Abbas correcturus, ait ad ipsum: si revera tollere jugum Christi decrevisti, præomnibus impero, ut te laboribus obedientiæ exerceas, cui ille respondit: sicut fabro ferrum subiectum est, sic & ego sanctissime me ipsum obedientiæ expono. Quo ille audito responso: Volo, inquit, frater, ut ingredientium, & egredientium provolutus genibus, dicas: Ora pro me Pater, quoniam peccator sum, sic autem ille obedivit, sicut Angelus Domino. Itaque cum septem annis illic peregisset, atque ad profundissimam humilitatem, compunctionemque pervenisset, voluit Pater post tantam viri tolerantiam hunc fratribus connumerare. Arduus iste, ac per septennium productus Novitiatus fuit; sed commensuratus subjecto: omnes condam circa obedientiam exercebantur, sed aliter simplices, ac modesti, aliter superbi, & contumaces. Novit discretus modos frangendi proprias voluntates suorum. Olim in obedientia adeo accurati erant, ut juvenes nec ad requisita naturæ pro arbitrio irent. Dato signo certatim ex cubilibus prorumpebant ita expedite, ut is, qui opus scriptoris

⁷¹ Hieron. Epist. 4.

⁷² Cassian. Lib. 4. Inst. Cap. 8.

⁷³ Cassian. Lib. 4. Inst. Cap. 8.

exercebat, quam repertus fuisse inchoasse literam, finire non auderet; omnia enim obedientiae posthabenda censebant.

§ V. Nec minor cura adhibebatur religiosae paupertatis: summa namque diligentia, perquierebatur, ne novitio Christi militi de pristinis facultatibus inhäereret, vel unius nummi cogitatio. Sciebant enim sub Monasterii disciplina diuturnum esse non posse, sed, ne humilitatis quidem, aut obedientiae apprehensurum esse virtutem, nec illa Cœnobii paupertate, ac distinctione contentum fore eum, in cuius conscientia pecuniae quantulumcunque latitaverit. Cassianus ait:⁷⁴ Hinc ne ipsum quidem, quo operti erant, indumentum habere permittebantur, sed investiarium reponebatur post acceptum habitum Monasticum.

VI. Jubebantur etiam Novitii suas cogitationes Moderatoribus revelare. Humilitatis, ait Cassianus, hæc erat prima probatio, si universa non solum, quæ agenda sunt, sed etiam, quæ cogitantur, seniorum reserventur examini, ut nihil quis suo judicio credens, illorum per omnia definitionibus aquiescat, & quid bonum, vel malum debeat judicare, eorum traditione cognoscat; quæ instructio non solum per veram discretionis viam juvenem recto tramite docebit incedere; verum etiam cunctis fraudibus, & inimici insidiis servabit illæsum: nullatenus etenim decipi poterit quisque, si non suo sed Majorum vivit exemplo, nec valebit ignorationi ejus callidus hostis illudere, qui universas cogitationes in corde nascentes perniciosa verecundia nescit obtegere, sed eas maturo examine seniorum vel reprobat, vel admittit.

§ VII. In nullo sic gaudet inimicus, quomodo in illo, qui non vult suas cogitationes manifestare, nec sic extædiat aliuid Dæmonem, quomodo si revelentur stimulationes ejus, maxime formicationis. (Communiter loquuntur Patres: Ruffinus vita P. P.)⁷⁵ Bene proinde sanctus Antonius, si fieri potest, inquit, etiam [quot passus]⁷⁶ ambulavit Monachus, vel quot callices aquæ in cælla bibt, senioribus declarat, ne in ipsis deviet.⁷⁷ Sanctus Benedictus jubet cogitationes malas actatum Patri spirituali patefacere.⁷⁸ – Novit enim prudens legislator cogitationes malignas, illico, ut patefactæ fuerunt marcescere;⁷⁹ attendum insuper in Novitiis est juxta informationem sancti Basilii, utrum defectus rotunde fateantur, & non ita facile ad quodvis objectum erubescant, maxime si [de vita]⁸⁰ splendida venissent, tales instruantur diligenter ut studeant despicere strata molliora, vestimenta, & calceamenta nobiliora, varietatem ciborum, mensam delicatiorem aliaque his similia.⁸¹ Omnia hæc, inquit, si [vel habeas]⁸², vel procures malum ferent eventum,

⁷⁴ Cassian. Cap. 3.

⁷⁵ Ruffin. Lib. 2. Nro 177.

⁷⁶ Orig. quo passus

⁷⁷ Pellag. Lib. 5. 12. 13. lib. vit. P. P. Cap. 11.

⁷⁸ Ruff. S. Num. 176.

⁷⁹ Regula. Cap 4.

⁸⁰ Orig. de vida

⁸¹ S. Basil. Reg. fusiori 10.

⁸² Orig. vel habenas

& nisi velociter insidias Diaboli agnoscas, brevi te ad sæculum retraherent: Novitus hoc in corde suo ponat, se omnium hominum esse despiciabiliorem, & scælerationem, profugum, item, atque hospitem: ac peregrinum, & tantum ex misericordia susceptum a Fratribus suis senioribus. Studeat omnium esse in cunctis ultimus, ac omnium servus, (De abdicatione rerum).⁸³

§ VIII. Scribere, psalere, ac etiam discere eam partem scripturæ, quæ esset necessaria ad perficiendam pietatem Novitii tenentur. Regula brevior S. Basillii 95.

§ IX. Ad labores etiam durissimos olim stringebantur Novitii; (sanctus Chrysostomus) & tamen, inquit, Chrysostomus, ita constantes erant in arrepto proposito, ut maluissent contra ferrum, ignem; bestias, & alia quæcunque persistere, quam ad priorem vitam, divitias, mundique delicias remeare.⁸⁴

CAPUT IV.

De Obligatione Novitii respectu bonorum suorum.

§ I.

Dimittenda omnia bona temporalia Novitio ante professionem esse, clare docet scriptura sacra: Si vis, ait, perfectus esse, vade, vende omnia, quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me.⁸⁵ Quod & factum est ab Apostolis, quorum omnium nomine sanctus Petrus dixit. Ecce nos reliquimus omnia. Id etiam factum est ab ommnibus spiritualibus testante sancto Augustino,⁸⁶ id fecit juvenis ille, qui renuntians mundo cum pateretur insidias a Dæmone propter suas divitias, etiam vestibus abjectis nudus cucurrit ad Monasterium. Serapion cum præter Evangelii codicem nihil reservasset, & hoc quoque vendito precium distibuit esurientibus dignam memoratu promens sententiam:⁸⁷ etiam librum, inquit, vendidi, qui mihi jugiter obtrudebat, vende, quæ possides, & da pauperibus. Sæculo proinde renuntiaturis cuncta ad novissimum quadrantem remittenda sunt: Hinc gravissime peccat, qui sibi quidpiam cum Anania reservat, atque occultat. Et ideo quicunque renuntiant sæculo, & volunt adhuc habere pecunias a dæmonibus lacerantur, ait sanctus Antonius.⁸⁸ Hinc amplius placuit Patribus vita Cœnobitica quam Anachoretica, aut ea, quam quidam in suis ædibus ducebant. Quia sine peculio hi esse vix poterant, maxime cum laborare manibus nollent, aut nequirent.

§ II. Evangelium vult, ut qui perfectus esse desiderat, omnia relinquat, ita fecit sanctus Augustinus, Paulinus, & principio omnis Ecclesia Sanctorum, qui facultatibus venditis pretium deponebant ad pedes Apostolorum, ut pro arbitrio dividerent pauperibus.

⁸³ S. Basil. De abdi. rer.

⁸⁴ S. Chrys. Lib. 2. advers. vitup. vitæ Mon. Cap. 3.

⁸⁵ Math. 19.

⁸⁶ August. enar. Psal. 43.

⁸⁷ Ruff. 12. Vit. P. P. Nro 67.

⁸⁸ S. Anton. Ruff. Lib. 2. vit. P. P. Nro 68.

Nonnullos legere est, id propriis manibus executos fuisse, ut a sancto Paulino docemur Epistola ad Alenthium: „Erant tamen, qui non ab initio conversionis suæ, sed successive distribuerant sua bona. Quam plurimi de suis Patrimonii Cœnobia extruxerunt, vel alia loca pia. Multi se simul, ac sua Monasteriis a se erectis consecrarunt. Non pauci se suaque tradiderunt alienis Monasteriis. Alii semet ipsos uni, sua Monasteria alteri obtulerunt. Aliqui etiam suis cognatis præsertim pauperibus idque ante professionem, ut jam prius dictum est.“

§ III. Accipere quidpiam pro Monasteriis ab ingredientibus Novitiis, multis de causis haud esse consultum consuerunt sancti Patres. Hoc in negotio præcæteris audiendus sanctus Basilius: Si mea, inquit, sententia exquiritur, existimo offendicula a multis magis remotum iri, & ad fidei ædificationem fore utilius, si ejusmodi repudientur munera. Nam si accipientur primum quidem contingit probris plerumque affici communitatem, deinde ex ea re illud incommodum nascitur, quod propinguo etiam eorum, qui quidpiam attulerunt, elationis detur occasio. Ad hæc confunditur is, qui nihil secum attulit, & ejusmodi pleraque. Quare operæ precium est, hujusmodi dona non acceptare.⁸⁹ Tridentini quoque Concilii mandatum est: ne ante professionem excepto victu, & vestitu Novitii vel novitiae illius temporis, quo in probatione est, quocunque prætextu, a Parentibus, vel propinguis, aut curatoribus ejus Monasterio aliquid ex bonis ejusdem tribuatur, ne hac occasione discedere nequeat, quod totam vel majorem partem substantiæ suæ Monasterium possideat, nec facile si discesserit, id recuperare possit, quin potius præcepit sancta Synodus sub Anathematis pœna dantibus, & recipientibus ne hoc ullo modo fiat, & ut abeuntibus ante professionem restituantur, quæ sua sunt.⁹⁰

§ IV. Acceptare, aut dare aliiquid pro ingressu ad vitam Monasticam Simonia est, & nisi simoniaca labes in re sæpe observata fuisset, tot avocatoria mandata non exstarent; nullus pro munere accipiatur in Monasterium, inquit, Concilium Aquisgranense A D. 817. Londoniense II. ait; exactiones certe pecuniarum pro recipiendis Monachis non exigantur. A. D. 1127.